



Auces Novada VĒSTIS

Novada pašvaldības informatīvais izdevums



Auce
Lielaucē
Vecauce
Vītiņi
Īle
Ukri
Bēne



Nr. 3 (90) 2017. gada 9. MARTS

Esiet sveicināti, cienjamie novada iedzīvotāji, martā, – pirmajā pavasara mēnesī! Lai arī laikapstākļi mūs nav lutinājuši, un ceļi vietām ir kļuvuši neizbraucami, marts ir laiks, lai, tāpat kā visos novados, sāktu savest tos kārtībā pēc ilgstošām lietavām.

Lai cik saulains būtu marts, ir atmiņas, kas ne-noilgst, – 25. marts ir tā diena, ko nedrīkst aizmirst, jo tieši šajā dienā mūsu vecākajai paaudzei sveša un rupja vara atņēma Tēvzemi, taču nespēja atņemt sapni par brīvu Latviju, un sapnis tika izsāpnots, tāpēc ik gadu 25. martā pulcējamies pie piemiņas akmens represētajiem Stacijas laukumā Aucē un Bēnē, lai pieminētu tos cilvēkus, kuri cietuši no svešas tautas varaskāres, un lai atgādinātu jaunākām paaudzēm, cik liela laime ir vienkārši dzīvot brīvā zemē un runāt savā dzimtajā valodā. Ik gadu, tiekoties ar represētajiem un uzklusot viņu atmiņu stāstus, es pārliedīnos, cik viņos gan ir daudz sīkstuma, pacietības un spēka, lai pēc tik daudz svešumā pavadīta laika spētu sniegt savai ģimenei un apkārtnējiem mīlestību un gaišumu!

Un arvien es pārliedīnos, ka novads, – tie esam mēs paši, – ar savām idejām, labiem darbiem un domām. Paldies visiem, kuri pastrādājuši un sadūšojušies iesniegt projektus pieteikumus „LMT Latvijai”, vēl ir palicis nepilns mēnesis, lai iesniegtu projektus pieteikumus arī kultūras un sporta projektiem, ko līdzfinansē pašvaldība un līdz maijam ir iespēja iesniegt projektus iekšpagalmu labiekārtošanai, – skaista un sakopta vide noteikti padarīs mūsu ikdienu patīkamāku un harmoniskāku.

Kā būsiet pamanījuši, sabiedrībā izskanējušas plašas diskusijas par pašvaldību informatīvo izdevumu statusu, kurā nesen iesaistījies arī Saeima. Kā zināms, gandrīz visas pašvaldības Latvijā veido savus dotētos izdevumus, pārsvārā izplatot tos iedzīvotājiem bez maksas un tā, neatkarīgi reģionālo mediju prāt, ietekmējot to finansiālo pastāvēšanu. Nupat līdz Augstākai tiesai bija nonācis strīds starp „Bauskas dzīvi” un Iecavas novada domi, kas bija noteicošais šī strīda sākumpunkts, un nebūt nenozīmē, ka visas pašvaldības savos izdotajos izdevumos ievieto komerciekļāmu, kas varētu atņemt peļņu reģionālajiem drukātajiem medijiem, jo tieši vispusīga informēšana par aktuālāko ir novadu informatīvo izdevumu mērķis, aptverot pēc iespējas plašāku auditoriju. Atzīstot publisko personu tiesības izdot un no budžeta līdzekļiem dotēt šādus plašsaziņas līdzekļus, Augstākā Tiesa izvirzījusi arī trīs principus, kas šo izdevumu veidošanā jāievēro, lai tie kalpotu visai sabiedrībai. Pirmkārt, izdevumiem jāveicina Satversmes principu un pamatvērtību ieviešanu. Otrkārt, tos nedrīkst izmantot, lai vienpusīgi izceltu atsevišķas intereses, kādu grupu vai politisku spēku. „Budžeta līdzekļu izmantošana ir attaisnojama vien tad, ja plašsaziņas līdzekļu redakcionālā daļa atbilst augstiem žurnālistikas kvalitātes standartiem (ja publicētās informācijas patiesums tiek rūpīgi pārbaudīts, tiek adekvāti atspoguļota viedokļu dažādība, tiek ievēroti žurnālistikas ētikas principi),” tā teikts lēmumā. Treškārt, šādi izdevumi drīkst darboties reklāmas tirgū tikai tik tālu, cik tālu šāda darbība būtiski neietekmē privātos plašsaziņas līdzekļus tajā pašā tirgū. Auce novada pašvaldība izdodot informatīvo izdevumu „Auce Novada Vēstis”, tāpat kā vairums pašvaldību Latvijā, cenšas aptvert pēc iespējas plašākas sabiedrības intereses, tāpēc tas ir tikai saprotami, ka pašvaldības drīkst un tām pat ir nepieciešams turpināt izdot savus informatīvos izdevumus, lai ikvienam novada iedzīvotājam būtu iespēja iepazīties ar svarīgāko novadā.

Un, godājamie kungļi! Neaizmirsīsim 8. martu, kas ir starptautiski atzīti svētki, – sievietēm ziedu nekad nevar būt par daudz, – tieši šie svētki kopā ar gājputnu atgriešanos un bērzu sulu laiku iezīmē istu pavasara sākšanos, lai pēc svētkiem sāktu rosīties savos pagalmos un godam sagaidītu pavasari.

Lai darbīgs pavasaris!

Gints Kaminskis, domes priekšsēdētājs

Otro reizi īpaši sumināja novada jaundzimušos

Februāra vidū novadā jau otro gadu pēc kārtas notika jaundzimušo un viņu ģimeņu godināšanas pasākums. Šajā reizē Auce novada pašvaldība sveica jaundzimušos, kuri pasaulē nākuši aizvadītā gada otrajā pusē un viņu dzīvesvieta deklarēta Aucē novadā, pirmo reizi jaundzimušo sumināšanas pasākums notika pērnā gada jūlijā Aucē novada svētku laikā.

Sveicot jaundzimušos un viņu vecākus, Auce novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis izteica gandarījumu par to, ka jaundzimušo skaits, salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir palielinājies un jaundzimušo sumināšanas pasākums nu jau kļuvis par tradīciju, lai kopā priecātos par bērniņiem, kuru dzīvesgaitas aizsākušās tieši Aucē novadā. „Bērnu raudas ir īpaša prieka skaņa, ko dzirdēju un par ko priecājos, ienākot kultūras centrā. Tā ir īpaša skaņa, kas kuplina mūsu domas un bagātina novadu. Varbūt tieši pēc vairākiem desmitiem gadu, kad jau kā pieaugušu cilvēku rokās ieguls šie pasta radziņi, kas ir novada simbols, atmiņas par pirmajiem soļiem un pirmajiem vārdiem, kas piedzīvoti šeit, Aucē novadā, kļūs īpaši.” sacīja Gints Kaminskis. Tāpat pašvaldības vadītājs uzsvēra, ka bērnu turpmākajā dzīvē liela nozīme būs izglītībai, kam pašvaldība velta īpašu uzmanību, vecāku atbalstam un padomiem ikdienā.

Pašvaldība mazajiem novadniekiem par piemiņu dāvināja stikla skulptūras, kas izgatavotas stilizētā Aucē novada ģerbonī attēlotā pasta raga izskatā ar uzrakstu „Mazais Aucē novadnieks 2016”.

No jūlija līdz gada beigām pagājušā gadā dzimuši 27 Aucē deklarētie mazie novadnieki, no tiem 12 meitenes un 15 zēni, savukārt kopumā Aucē novadā pagājušā gadā deklarēti 64 jaundzimušie, no kuriem pārliecinošā vairākumā – zēni. Visražīgākie pērnā gada otrās puses mēneši Aucē novadā bijuši augusts un decembris, kad pasaulē kopā nākuši 14 mazuļi, kuriem dzīvesvieta deklarēta Aucē novadā. Visvairāk mazuļi pērn deklarēti Aucē – 28, savukārt Bēnē par deklarēto dzīvesvietu kļuvusi 15 jaundzimušajiem.

Par sirsniņu muzikālo apsveikumu rūpējās Čučumuižas rūķi, ļaujot pieaugušajiem uz mirkli kavēties pasaku valstībā, turklāt fotogrāfijas kopā ar tik iemīļotajiem rūķiem kā Pārsteigumu rūķīti Kiki, Rūķīti Bučiņu, Dziesmu Rūķi Taustiņu un Rūķu krustmāmiņu bērniem, kuri bija atvesti uz jaundzimušo sumināšanas pasākumu, noteikti reiz sagādās īpašus prieka mirkļus.

Par pasākuma laikā tapušo fotogrāfiju saņemšanu lūgums sazināties ar sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu Šēferi-Šteinbergu pa tel. 22024489 vai e-pastu: gita.steinberga@dome.auce.lv

Gita Šēfere-Šteinberga, Sabiedrisko attiecību speciāliste, autores foto



Jaundzimušajiem dāvinātā īpaša piemiņas velte stikla skulptūras stilizētā novada ģerboņa pasta raga formā.



Kopbilde.



Mazā Emīlija Darguža kopā ar saviem vecākiem un jautro rūķu saimi.

Mazs cilvēks šodien iziet dzīvē, māt,
Un redzi – ļaudis skatās, ļaudis gaida,
Cik tīru spēsi viņu nosargāt,
Cik spēsi dot no sava mīļā smaida.
Mazs cilvēciņš iet šodien dzīvē, tēt,
Viņš nezina rūpju, nepazīst vēl naidā.
Tev vajag viņā spēku iepotēt,
Lai dzīvē viņu nemētā kā skaidu.

[I. Ziedonis]

Domes sēdē

No domes sēdē lemtā 22. februārī

• Deputāti akceptēja projekta „Līdaku krājumu papildināšana Lielauces ezerā” pieteikuma iesniegšanu Lauku atbalsta dienestā valsts atbalsta zivsaimniecības attīstībai no Zivju fonda finanšu līdzekļu saņemšanai. Plānotais maksimālais finansējums 6000 eiro.

• Nolēma slēgt deleģēšanas līgumu ar SIA „Auces komunālie pakalpojumi” uz laiku līdz šī gada 31. decembrim par pašvaldības autonomo funkciju ietvaros esošu pārvaldes uzdevumu nodrošināšanu – ielu un ceļu ikdienas uzturēšanu; pašvaldības dzīvojamā fonda uzturēšanu un atjaunošanu; publisko laukumu, ielu un gājēju ceļu sanitārās tīrības uzturēšanu; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošanu un uzturēšanu; kapsētu ierīkošanu un uzturēšanu; sabiedriskās tualetes uzturēšanu; publiskās infrastruktūras uzturēšanu (strūklakas, ugunsdzēsības hidranti un rezervuāri); pašvaldības valdījumā esošas lietus kanalizācijas uzturēšanu.

• Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 2 „Sadzīves atkritumu apsaimniekošanas noteikumi Auces novada pašvaldības teritorijā”. Saistošie noteikumi stāties spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības informatīvajā izdevumā.

• Precizēja, mainīja un piešķīra nosaukumus un adreses virknei īpašumu novada teritorijā.

• Precizēja divus domes lēmumus – 2016. gada 27. decembra lēmumu „Par Auces novada pašvaldībai piekritīgā zemes īpašuma „Bungi”, Vītiņu pagastā, Auces novadā, sadalīšanu” un 2012. gada 27. jūnija lēmumu „Par zemes piekritību Auces novada pašvaldībai”.

• Apstiprināja izstrādātos zemes ierīcības projektus diviem nekustamajiem īpašumiem – „Līduma iela 19C” Bēnes pagastā un „Sudraibiņi” Lielauces pagastā.

• Atzina par nenotikušām trīs nekustamo īpašumu izsoles (dzīvoklis Jelgavas ielā 8-11 Bēnes pagastā, dzīvoklis „Dzelzeļa ēka 3”-4 Bēnes pagastā un zemesgabals „Kaktiņu pļava” Vītiņu pagastā) un nolēma rīkot šo īpašumu atkārtotas izsoles, likumā noteiktajā kārtībā pazeminot sākumcenu par 20 procentiem.

• Nolēma atsavināt divus pašvaldībai piederošus nekustamos īpašumus – zemesgabalu „Bērziņi 2” un zemesgabalu „Pie Dauguļiem” Lielauces pagastā, pārdodot tos pašreizējam nomniekam.

• Apstiprināja šī gada 13. februārī notikušo pašvaldības nekustamo īpašumu izsoļu rezultātus:

– nekustamais īpašums – vienistabas dzīvoklis Jelgavas ielā 19-7, Aucē, tiek atsavināts par nosolīto cenu 510 eiro;

– nekustamais īpašums „Osīši” Lielauces pagastā tiek atsavināts par nosolīto cenu 4400 eiro.

• Nolēma dzēst nekustamā īpašuma nodokļa parādu par vienu īpašuma Aucē un nomas maksas parādus fiziskām personām par sešiem īpašumiem Īles pagastā, kā arī vienas juridiskas personas debitora parādu (juridiskā persona ir likvidēta).

• Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt nekustamā īpašuma nodokļa parādus no divām fiziskām personām.

• Saskaņā ar novada pašvaldības 28.04.2010. saistošajiem noteikumiem Nr. 12 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu atsevišķām nodokļa maksātāju kategorijām Auces novadā”, divdesmit septiņām personām piešķīra nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus.

• Nolēma piedalīties kā partneris Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras starptautiskā projekta „Strategic Partnership” Quality youth work on municipal level” ietvaros organizētā projekta „Jaunatnes darba kvalitātes celšana savā pašvaldībā” īstenošanā.

• Akceptēja pašvaldībai 2017. gadā piešķirtās valsts budžeta mērķdotācijas sadali novada tautas mākslas kolektīvu vadītājiem.

• Apstiprināja Auces novada Sociālā dienesta nolikumu, kā arī grozījumus Sociālā dienesta darbinieku štatu sarakstā.

• Apstiprināja nomas maksu par nedzīvojamu telpu nomu nekustamajā īpašumā „Mūrīši” Īles pagastā.

• Deputāti akceptēja nolietoto pamatlīdzekļu noņemšanu no grāmatvedības uzskaites un izslēgšanu no bilances divās pašvaldības iestādēs – Auces novada Pieaugušo izglītības un informācijas centrā un Auces novada pašvaldības policijā.

• Apstiprināja grozījumus šī gada pašvaldības budžetā.

Evija Lintiņa
Administratīvās nodaļas vadītāja

Vēl mēnesi var iesniegt kultūras un sporta projektus līdzfinansējuma saņemšanai

9. februārī Auces novada pašvaldība, pamatojoties uz nolikuma „Par finansiāla atbalsta piešķiršanas kārtību kultūras un sporta projektiem Auces novadā” (turpmāk – Nolikums), izsludināja atklātu konkursu finansiāla atbalsta saņemšanai kultūras un sporta projektiem Auces novadā.

Atgādinām, ka projekta pieteikumu iesniegšana turpinās līdz 2017. gada 10. aprīlim.

Ar projektu konkursa Nolikumu var iepazīties Auces novada pašvaldības mājas lapā www.auce.lv, Auces novada pašvaldības Izglītības, kultūras un sporta nodaļā Raiņa ielā 12 (2. stāvā) un Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē, 1. stāvā.

Kontaktpersonas: Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja Valda Zvirbule un pašvaldības sporta organizatore Sintija Liekniņa (tel. Nr. 63707224), Auces novada Kultūras centra direktore Lilita Zāmele (tel. Nr. 63745282).

Projektā iesniegto iesniegumu reģistrācija, izdarot attiecīgo ierakstu projekta dalībnieku sarakstā, notiek Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, kas atrodas pašvaldības administrācijas ēkas 1. stāvā, darba laikā līdz 10. aprīlim.

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Atgādinājums par nekustamā īpašuma nodokļa maksājumiem

Auces novada pašvaldība izsaka pateicību visiem Nekustamā īpašuma nodokļa (NĪN) maksātājiem par veiktajiem nekustamā īpašuma nodokļa maksājumiem. Personas, kuras vēl nav veikušas NĪN maksājumus, atgādinām, ka tuvojas 2017. gada NĪN I ceturkšņa maksājuma termiņš: 31.03.2017. Nokavējot maksājuma termiņus, tiek rēķināti soda procenti.

Atgādinām, ka NĪN maksāšanas paziņojumu ir iespējams saņemt arī savā e-pastā, tāpēc aicinām paziņot savas e-pasta adreses Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā Jelgavas ielā 1, Aucē, 1. stāvā.

Papildu informācijai:
Gints Memmēns, nekustamā īpašuma speciālists
Tālr.: 63745362
e-pasts: gints.memmens@dome.auce.lv

Labas pārvaldības saukļi sabiedrības informēšanai

Esi saprātīgs!

Valsts pārvalde darbojas sabiedrības interesēs. Pie sabiedrības interesēm pieder arī samērīga privātpersonas tiesību un tiesisko interešu ievērošana. Pieņemot lēmumus, valsts un pašvaldības iestādei jānodrošina samērīgums starp privātpersonu un sabiedrības interešu ievērošanu.

Atceries, ka ikviena cilvēka tiesības ir jāsamēro ar citu cilvēku tiesībām.

ESI SAPRĀTĪGS!
TAVAS TIESĪBAS IR SAMĒROJAMAS AR LĪDZCILVĒKU TIESĪBĀM!

LATVIJAS REPUBLIKAS
TIESĪSBARGS

Tiek izsludināts konkurss finansiāla atbalsta saņemšanai

Pamatojoties uz Auces novada domes 26.03.2014. noteikumiem Nr. 1 „Par Auces novada pašvaldības līdzfinansējuma apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu un iekšpagalmu labiekārtošanai” tiek izsludināts atklātais konkurss finansiāla atbalsta saņemšanai daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu un iekšpagalmu labiekārtošanai Auces novadā.

Auces novada pašvaldība jau vairākus gadus pēc kārtas izsludina pieteikšanos daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pagalmu labiekārtošanai, kas iedzīvotājiem ļauj labiekārtot daudzdzīvokļu dzīvojamo māju apkārtni un uzlabot apkārtnē dzīves vidi, transporta kustību, bērnu un jauniešu brīvā laika pavadīšanas iespējas un vides pieejamību, izmantojot pašvaldības līdzfinansējumu.

Projektu īstenošanai 2017. gadā pašvaldības budžetā kopumā paredzēti EUR 6000.

Ar projektu konkursa Noteikumiem var iepazīties un veidlapas saņemt Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā, kas atrodas Jelgavas ielā 1, Aucē, 1. stāvā, Auces novada pagastu pārvaldēs vai novada mājas lapā www.auce.lv.

Projekta pieteikumu iesniegšana līdz 5. maijam.

Projektā iesniegto iesniegumu reģistrācija, izdarot attiecīgo ierakstu projekta dalībnieku sarakstā, notiek Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā (1. stāvā) darba laikā līdz 2017. gada 5. maijam.

Papildu informācijai:
Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste
Tālr.: 637 45 339, mob. tel.: 22 024 489
e-pasts: gita.steinberga@dome.auce.lv

IZSOLES

Auces novada pašvaldība atsavina, pārdodot atkārtotā atklātā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli, pašvaldības nekustamos īpašumus.

1. Jelgavas ielā 8-11, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces novadā, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 35,8 m² platībā, 358/3927 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas un zemesgabala.

Sākumcena – 640,00 EUR.

Izsole notiks **2017. gada 10. aprīlī plkst. 10.30** Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

2. „Dzelzeļa ēka 3”-4, Bēnē, Bēnes pagastā, Auces novadā, kas sastāv no vienistabas dzīvokļa 25,9 m² platībā, 259/1712 pie dzīvokļa piederošām kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas, šķūņa un zemesgabala.

Sākumcena – 320,00 EUR.

Izsole notiks **2017. gada 10. aprīlī plkst. 11.30** Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

3. „Kaktiņu pļava”, Vītiņu pagastā, Auces novadā, kadastra numurs 4694 001 0076, kas sastāv no vienas zemes vienības 12 ha platībā.

Nosacītā sākumcena – 12400,00 EUR.

Persona, kurai ir pirmpirkuma tiesības – Jānis Zeikmanis.

Pirmpirkuma tiesību izmantošanas pieteikuma iesniegšanas termiņš – līdz 07.04.2017. plkst. 14.00.

Izsole notiks **2017. gada 10. aprīlī plkst. 11.00** Auces novada pašvaldības administrācijas ēkā (zālē, 2. st.) Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolēs, jāieņemas nodrošinājums 10% no izsoles objekta sākumcenas Auces novada pašvaldības norēķinu kontā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu nedēļu laikā no izsoles dienas.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā www.auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas centrā, Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā (ēkas 1. stāvā), darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirmdienās līdz plkst. 19.00; piektdienās līdz 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpošanas centrā no 13.03.2017. līdz 07.04.2017. plkst. 14.00.

Tālruni uzziņām vai nekustamā īpašuma apskautes saskaņošanai **63744787** vai **26432523**.

Aucē aizvadīti III Mednieku svētki „Pa pēdām”

Jau vairākus gadus Auces novadā ir iedibināta tradīcija – februāra vidū Auces novada Kultūras centrā pulcējas mednieki, lai kopā ar savām ģimenēm un draugiem svinētu Mednieku svētkus, kas ir kļuvuši īpaši mednieku klubiem, kuri medī Auces novada teritorijā un ir noslēguši koplīgumu.

Neatņemama šo svētku sastāvdaļa ir medību trofeju vērtēšana. Atsaucība bija liela, kopā vērtēšanai tika atvestas vairāk kā 80 trofeju. Medību trofejas vērtēt ieradās Latvijas Mednieku savienības valdes priekšsēdētājs un Latvijas Medību trofeju vērtēšanas eksperts Jānis Baumanis kopā ar savu palīgu komandu.

Vislielākais skaits medību trofeju, kopā 28, vērtēšanai tika nodotas staltbriežu ragi. Stirnāža ragu trofejas vērtēšanai tika nodotas 18. Mežakuīļa ilķņu trofejas šogad tika novērtētas 18. Šogad vērtējumu saņēma arī vairākas mednieku vidū ne tik populāras trofejas – vilka un bebra galvaskausi, kas tika novērtēti ar bronzas godalgām. Vilka galvaskausa trofejas īpašnieks Uldis Bergs (MK „Penkule”), savukārt pie bronzas medaļas par bebra galvaskausu tika Egils Bluķis, kas medi savā īpašumā. Jāpiemin, ka izstādēs eksponēto trofeju rādītāji tiek apkopoti speciālos izstāžu katalogos, tādā veidā dodot iespēju analizēt informāciju par medijamo dzīvnieku populāciju. Ilgākā laika posmā uzkrātā informācija par trofeju kvalitāti ļauj izstrādāt zinātniski pamatotus medijamo dzīvnieku populāciju veidošanas modeļus.

Topošie un esošie mednieki, kā arī visi citi interesenti nedēļu pirms III Mednieku svētkiem tika aicināti apskatīt Trofeju izstādi Auces novada Kultūras centrā, kur kopumā bija apskatāmas vairāk kā 80 trofejas. Medību trofeju izstādes mērķis bija ne tikai parādīt, pie kādām trofejām izdevies tikt medniekiem, bet arī izglītēt sabiedrību un medniekus par medībām kā veselīgu, aktīvu un sportisku atpūtas veidu.

III Mednieku svētkus „Pa pēdām” atklāja to idejas krusttēvs Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis: „Esmu gandarīts, ka jau trešo reizi varam tikties Auces novada Kultūras centrā šajos Mednieku svētkos, lai kopīgi pārrunātu medību jautājumus, novērtētu medību trofeju klāstu un kopīgi atpūstos tik kuplā mednieku pulkā, kas šogad jau pārsniedzis trīs simtus! Medības ir īpaši

vaļasprieks, kas prasa nopietnu ieguldījumu no pašu mednieku puses, lai medību saimniecības attīstītos, un par pārdomātām medībām liecina kvalitatīvas trofejas.”

Ar zelta godalgu šogad tika novērtētas 6 medību trofejas, no kurām zelta staltbrieža ragu trofejas (214.70 CIC punkti) īpašnieks ir Aldis Lerhs (MK „Lielauce”), savukārt vienīgā zelta medaļa par mežacūkas ilķņiem (126.45 CIC punkti) tika Dzintaram Taukulim (MK „Ukri”). Ar stirnāža zelta ragiem lepojās ne tikai kungī, vienīgajai medniecei Ievai Dambergai (MK „Lielauce”) šogad tika gods saņemt zelta medaļu par stirnāža galvas rotu (139.35 CIC punkti), viņai pievienojās Egils Bluķis, kurš saņēma visvairāk CIC punktu par šo trofeju – 157.85, veiksmē uzsmaidīja arī Linardam Sisenim, kurš medību trofejas ieguvis kā viesmednieks, un Uldim Bergam (MK „Penkule”), kuru mājās sienas nu papildinās stirnāžu ragi zelta vērtībā. Linarda stirnāža ragu trofeja novērtēta ar 138.82, bet Ulda – 135.12 CIC punktiem. Savukārt Ivars Brikmanis (MK „Penkule”), Egils Bušs (MK „Ozols”), Elvis Ozoliņš un Ivars Vizners (MK „Naudīte”) ir tie mednieki, kuru īpašumā ir stirnāža ragi sudraba medaļas vērtībā.

10 no staltbrieža ragiem tika novērtēti ar sudraba medaļām, no tiem nedaudz līdz zelta godalgai pietrūka Kristapa Smiltņieka (MK „Penkule”) brieža bullim (207.44 CIC punkti) un Alda Lerha (MK „Lielauce”) otra staltbrieža ragiem (205.22 CIC punkti). Virs 200 punktiem tika novērtētas arī Normunda Vētras (MK „Penkule”), Ulda Vitola (MK „Ukri”) un Linarda Siseņa staltbriežu ragu trofejas.

Visvairāk šogad trofejām tika piešķirta bronzas kaluma medaļas, 9 – mežacūku ilķņiem, 13 – staltbrieža ragiem un 4 piešķirtas stirnu āža ragiem. Tikai nedaudz līdz sudraba godalgai pietrūka Arņa Hofmaņa (MK „Rītausma”) un Renāra Valtera (z/s „Strēles”) un Marata Upenieka apvienotais (MK) nometito staltbriežu rotai, tāpat arī Dzintara Taukuļa (MK „Ukri”) stirnu āža ragiem nedaudz pietrūka, lai kļūtu par „sudraba ragiem”, līdz ar to katrs mednieks noteikti jau izdarījis secinājumus par iemesliem, kādēļ viņu staltbriežu ragu trofeju dēļi nerotā zelta vai sudraba medaļas, jo pēc medaļu pasniegšanas Jānis Baumanis komentēja novērtēto trofeju vērtīgumu.

Mežacūkas ilķņu trofejas ar sudraba

godalgu ieguvis Uldis Vitols (MK „Ukri”), saņemot 119.20 CIC punktus, Juris Buškevics (LLU MK) – 119.50 CIC punkti, Edgars Laimiņš (MK „Biksti”) – ar 118.20 un 116.45 CIC punktiem par trofeju un Gatis Holodņikovs (MK „Auce”) ar 115.30 CIC punktu kopvērtējumu. Labāk novērtētā bronzas godalga

114.45 CIC punktu vērtējumā arī tikusi Jurim Buškevicam (LLU MK), aiz sevis atstājot Jāņa Granāta (Lielauces MK) mežacūkas ilķņu trofeju, kas novērtēta ar 113.24 CIC punktiem, pārējās 7 mežacūkas ilķņu trofejas novērtētas no 111.20 līdz 113.20 CIC punktiem.

Pēc trofeju medaļu pasniegšanas Jānis Baumanis klātesošajiem prezentācijas laikā stāstīja par pareizu un mērķtiecīgu medijamo dzīvnieku populācijas apsaimniekošanu un aicināja medniekus turpināt izkopt selektīvo medību principus, aicinot vienmēr izvērtēt visus medijamā dzīvnieka parametrus, lai medību trofeja patiesi radītu gandarījumu un lepnumu.

LLU mednieku kolektīva vadītājs Juris Buškevics sacīja, ka ir gandarīts par tik kuplu Mednieku svētku dalībnieku skaitu un atzina: „Tā ir liela uzvara, ja tik daudz kolektīvi, cik mēs esam apvienojušies koplīgumā, var nonākt pie kopīga viedokļa, ka medīsim selektīvi, atbildīgi, neaizmirstot tēvu un vecitēvu iedibinātās tradīcijas. Es domāju, ka mēs jau esam nonākuši tādā medību attīstības līmenī, ka varam apgalvot, ka tas ir dzīvesveids. Diskusijas par to, – šaut vai nešaut, protams, ir un būs, bet vienmēr jāatceras, ka dzīvnieks pirms šaušanas ar vēsu prātu ir rūpīgi jānovērtē, lai pēc tam šāviens nebūtu jānožēlo. Esmu mežsaimnieks ar 35 gadu mednieka stāžu, un es ceru, ka medību klubiem, kuri esam apvienojušies koplīgumā, izdosies medību saimniecību sabalansēt ar mežsaimniecību, attīstot selektīvo medību principus!”

Medības ir svarīgs un nozīmīgs nodarbošanās veids ar 25 tūkstošiem Latvijas iedzīvotāju. Ar medībām paši mednieki vien neizprot tikai dzīvnieku nogalināša-



nu, izmantojot dažādus rīkus un metodes. Medības nav arī vienkāršs vaļasprieks, jo daudziem Latvijas medniekiem tas drīzāk ir kā dzīves un pasaules uztveres veids, un medību trofejas ir tās, kas daļu mednieku mudina doties mežā vienalga kādos laikapstākļos, tāpēc daudzu Medību trofeju izstādes apmeklētāju vidū interesi izraisīja Alda Kalniņa (MK „Auce”) staltbriežu pārļu zobu trofeju kolekcija, kas uzskatāma par vienu no senākajām trofejām, taču mūsdienās nepelnīti zaudējusi popularitāti. Aldis Kalniņš par šīm trofejām sācis interesēties aptuveni pirms 15 gadiem, kad uz to pamudināja viņa sievasmāte, šobrīd viņa kolekcijā ir 20 staltbriežu pārļu zobi! Katram staltbriedim šādi pārļu zobi ir tikai divi un atrodas dzīvnieka augšžoklī, un sena tradīcija nosaka, ka šī trofeja medniekam jāpaņem tūlīt pēc medībām! Lūk, cik vērtīga un interesanta medību trofeju kolekcija ir Alda Kalniņa īpašumā, pateicoties tieši viņa sievasmātes idejai!

Ar īpaši atraktīviem priekšnesumiem par medību un dakteru tēmu šogad III Mednieku svētku dalībniekus iepriecināja Īles vokālais ansamblis „Spārni”, savukārt asprātīgus pārpratumus uz skatuves šķetināja amatiererteātris „Kopā”.

Arī šogad gribas vēlē, lai visos medību klubu kolektīvos valda apdomīgs azarts, kas virzītu uz ilgtspējīgu medību saimniecību attīstību, neaizmirstot jauno mednieku izglītošanu un medību tradīciju kā kultūrvēsturiska mantojuma popularizēšanu! Uz tikšanos nākamgad, kad Mednieku svētki strauji tuvosies piecu gadu jubilejai!

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Gaidīšanas svētki jeb tuvojas Auces Mūzikas skolas 60 gadu jubileja

„Pastāvēs, kas pārvērtīsies”, teicis Rainis. Šo pašu droši var attiecināt uz izglītības sistēmu Latvijā. Mūsu skola arī ir daļa no tās, pie tam ar visai sarežģītu nosaukumu – profesionālās ievirzes izglītības iestāde. Mūzikas skolas pamatuzdevums ir dot ievirzi mūziķa profesijā – apgūt prasmes un zināšanas, kas dotu iespēju tālāk mācīties mūzikas vidusskolā, bet pēc tam arī mūzikas augstskolā.

Mēs labi saprotam, ka, lai būtu izcilība sportā, ir vajadzīgs fizisko īpašību kopums – ātrums, veiklība, spēks un tikai regulāri un no mazotnes trenējoties ir iespēja sasniegt labus rezultātus. Gluži tāpat ir mūzikā – muzikālā dzirde, atmiņa, ritma izjūta un regulāra vingrināšanās no agrīna vecuma ir ceļš uz mūziķa profesiju. Ceļš vismaz 14–16 gadu garumā – 8 vai 6 klases mūzikas skolā, 4 gadi – mūzikas vidusskolā un vēl 4 gadi – mūzikas augstskolā, lai strādātu mūzikas laukā – spēlētu orķestrī, dziedātu profesionālā korī, vadītu kori vai orķestri, mācītu bērnus mūzikas skolā vai varbūt kļūtu par izcilu solistu.

Mainās laiks – mainās skola. Ir samazinājies bērnu skaits mūzikas skolā – no 150 (2007. gadā) uz 120 (2017. gadā). Mainās vecāku motivācija, kāpēc bērni tiek vesti uz mūzikas skolu. Reizēm pārsteidz tas, ka vecāki nenovērtē no neizmanto kvalitatīvas un pieejamas (7 eiro mēnesī) papildizglītības iespējas Aucē. Salīdzinot ar cenām, cik maksā ārpuskolas

nodarbības citur, tā ir brīnišķīga pašvaldības (skolas uzturēšana un daļējs skolotāju atalgojums) un valsts (Kultūras ministrijas dotācija skolotāju algām) dāvana un iespēja ģimenēm ar bērniem mazpilsētā.

Joprojām varam lepoties ar ļoti patstāvīgu skolotāju kolektīvu – 12 no skolas ilggadējiem skolotājiem mūzikas izglītībā strādā vidēji 30 gadus. Iepriecina, ka šajā mācību gadā darbu skolā uzsākuši 2 jauni skolotāji (vīrieši skolā!) – Andis Āboliņš (pūšaminstrumentu spēle) un Skaidris Bričkus (sitaminstrumentu spēle).

Tomēr aiz šīs labās atziņas par patstāvību, jādama, kas strādās skolā pēc 7–10 gadiem, kad līdzšinējā skolotāju paaudze gribēs atpūsties. Kā uz darbu atklāt jaunam skolotājam, kurš nedzīvo Aucē un kuram nav personīgā transporta? Kā motivēt jauno skolotāju izvēlēties darbu Auces Mūzikas skolā nevis Rīgā vai apkārtnē?

621 – tāds ir skolas absolventu skaits šajos 60 gados. Šajā skaitlī ietverti arī tie 13 jaunie mūziķi, kuri skolu beigs šajā pavasarī. Kādam mūzikas skolā iegūtā apliecība par profesionālās ievirzes izglītību un ieraksts CV varbūt pavērs lielākas iespējas stājoties augstskolā un konkurējot darba tirgū. Kādam tā būs bijusi rakstura vai vecāku pacietības pārbaude, pieredze, kā pabeigt iesāktas lietas. Šodien zinātne ir pierādījusi, ka mūzikas instrumenta spēle ir fitness jeb



treniņš smadzeņu darbības uzlabošanai – domāt un uztvert ātrāk, iegaumēt vairāk utt.

Auces Mūzikas skola svinēs savus svētkus pārmaiņu laikā, savu 60. dzimšanas dienas gaidīšanu uzsākot ar skolas audzēkņu koncertu 1. martā, bet **13. maijā plkst. 17.00 Auces novada kultūras centrā** izskanēs svētku koncerts ar skolas absolventu piedalīšanos. Pēc koncerta visi skolas draugi tiek aicināti uz skolu, lai redzētu, kā dzīvojam šodien un sarunās „pabradātu pa atmiņu plāvajam”.

Sallija Bankevica
Auces Mūzikas skolas direktore
čella spēles skolotāja skolā no 1981. gada

Auces vārda dienu svinēja skanīgi un krāsaini

Jau ierasts, ka Auces vārda dienu svin gan pilsētas iedzīvotāji, gan visi novada ļaudis. Šogad 4. marts iekrita tieši sestdienā, un svinībās Kultūras centrā pulcējās kupls pulks ļaužu.

Ar skanīgām dziesmām un jautrām dejām lieli un mazi pašdarbības kolektīvu dalībnieki dāvināja Aucei dziesmas un dejas koncertā „Es gribu būt tev kā maize”. Auce ir tik krāšņa, cik krāsaini savās emocijās ir tās iedzīvotāji, un koncerta laikā varēja pārliecināties, ka gan dejojā, gan dziedā, un mūzikas instrumentu valdnieki ar sirdi un dvēseli mīl savu pilsētu!

Svinības sākās jau 1. martā, kad Auces Mūzikas skolas audzēkņi Kultūras centrā uzstājās īpaši Auces vārda dienai veltītā koncertā „Mēs savai pilsētai”, tā gatavojoties arī nozīmīgajam skolas jubilejas koncertam.

Šogad otro gadu tika turpināta arī kāda vēl pavisam jauna tradīcija, kad Auces vārda dienai par godu tika rīkota „Atvērto durvju diena”, kā laikā interesenti varēja apmeklēt iestādes uzņēmumus, lai tuvāk iepazītu, kas notiek Aucē.

Pirmo reizi apmeklētājus pie sevis aicināja Zaiga Vismane Auces Kultūrizglītības biedrībā „Ausma”, lai iepazīstinātu ar pagājušā gadā uzsāktā projekta „Apmācības šūšanas tehnikas pilnvērtīgai izmantošanai” realizācijas gaitu. Liels interesentu skaits apmeklēja evaņģēliski luterisko baznīcu, lai Izstāžu telpā apskatītu pašmāju mākslinieku Harija Reiha, Daces Bumbieres un Jāņa Streiča gleznas, kā arī vienkopus apskatītu koka Anša Vācieša darbus. Tāpat savas durvis bija vērusi Vecauces pils, Amatu māja, Auces vidusskola, Auces novada bibliotēka un Pašvaldības policija. Pašvaldības policijas priekšnieks Jānis Pikšens pauda gandarījumu par jauniešu ieinteresētību par Pašvaldības policijas ikdienas darbu.



Anša Vācieša „Domātājs”.



Aucei sveicenu dejā velta BDK „Saulīte”.



Auces Mūzikas skolas stīgu instrumentu orķestris.



Senioru deju kopas „Randiņš” dalībnieces.

Vārda diena nosvinēta godam, un jācer, ka ikviens pilsētas iedzīvotājs, novadnieks un pilsētas viesis atrada sev interesantu veidu, kā pavadīt vienīgās pilsētas Latvijā ar vārdu jubileju!



Vecauces ev. lut. baznīcas Izstāžu telpas apmeklētāji un izstādes idejas autors Māris Druva.

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste
Autores foto

PII „Vecauce” sešgadnieki viesojās Lietuvā

PII „Vecauce” 6-gadnieki 15. februārī devās pieredzes apmaiņas braucienā uz Jaunakmenes bērnu dārzu „Zvaigznīte”, lai piedalītos Lietuvas dzimšanas dienas pasākumā.

Šoreiz bērni Lietuvas draugiem skandēja dzejoļus par Dzimtenes skaistumu un draudzību ne tikai latviešu, bet arī lietuviešu valodā. Lietuviešu draugi mūs ļoti sirsnīgi uzņēma, iemācīja deju, atvēlēja parotaļatīties grupās un apdāvināja ar pašdarinātiem mākslas darbiem, kā arī sēdi-

nāja pie svētku galda. Savā starpā bērni sapratās arī bez īpašām valodas zināšanām – bērniem ir savs komunikācijas veids.

Paldies vecākiem par sadarbību lietuviešu dzejoļu mācīšanā! Paldies lietuviešu draugiem par jaukajiem svētkiem un uz drīzu tikšanos martā Sporta svētkos!

Sandra Brūna

PII „Vecauce” pirmsskolas izglītības kolotāja
Foto no PII „Vecauce” fotoalbuma

PII „Vecauce” audzēkņi kopā ar vadītāju Initu Bilkšti un skolotāju Sandru Brūnu.



Konkursā „Latvijas Kultūras kanona vērtības Latvijas simtgadei” Auces vidusskolai pirmās pakāpes diploms

24. februārī Latvijas Nacionālās bibliotēkas korē, konkursa „Latvijas Kultūras kanona vērtības Latvijas simtgadei” finālā, pulcējās reģionālo konkursu uzvarētāji – 12 Latvijas skolu komandas, kuru vidū bija arī mūsu – Auces vidusskolas komanda – Līga, Diāna un Kaspars.

Konkurss „Latvijas Kultūras kanons” notika jau piekto reizi, katru gadu veltot kādai no kultūras jomām. Ir veidots kanons mūsdienu jauniešiem. Filmētas īsfilmas par vērtībām ģimenēs. Veidotas performances par Raiņa un Aspazijas mūžīgajām vērtībām. Šī gada tēma – galda spēles Latvijas simtgadei.

Komandu darbs aizsākās jau oktobrī. Gatavojoties Zemgales konkursa kārtai, bija jāatlasa no Kultūras kanona 99 vērtībām trīs sev tuvākās un jāpievieno vēl divas, tajā neesošas vērtības, kas raksturīgas novadam, kurā dzīvojam. Turklāt, to visu sarežģīja uzdevums – ar vienu no vērtībām izveidot galda spēli kā dāvanu Latvijai simtgadē. Auceņieki izvēlējās fotoaparātu Minox, K. Padega grafikas ciklu „Sarkanie smieklī” un Salaspils memoriālu. Kā noada vērtības piedāvājot Gunāra Ordeļovska starptautisko pūtēju orķestru festivālu un Māras birzi, kas atrodas te pat – Īles pagastā. Galda spēli veidojot kā piemiņu Māras birzī pieminētajām viensētām. Sīvā konkurencē auceņieki ieguva 1. vietu un tiesības piedalīties „Brain Games” meistarklasē, kā arī vietu konkursa finālā.

Meistarklase notika janvārī. Tajā jaunieši iepazīna



„Latvijas Kultūras kanona vērtības Latvijas simtgadei” Auces vidusskolas komanda.

galda spēļu vēsturi, tehniku un pamatprincipus. Bija grūti, bet interesanti! Sākotnējā ideja mainījās un attīstījās. Rezultātā tapa galda spēle ar latvju rakstu zīmēm, kas domāta visplašākajai auditorijai.

24. februāris pienāca ātrāk kā cerēts. Slimošana un slinkums laiku vēl saīsināja, bet azarts un vēlme darbu padarīt līdz galam palika.

Tātad fināls. Uz Rīgu jāved spēles prototips un 15 minūšu laikā žūrijai un pārējām komandām jāprezentē sava izveidotā spēle.

12 vidusskolēnu komandu veidotos spēļu prototipus dažādās nominācijās vērtēja plašs un daudzveidīgs žūrijas pulks: Latvijas Kultūras akadēmijas, LR Kultūras ministrijas un Saeimas, Latvijas Nacionālā kultūras centra, Valsts izglītības satura centra, Latvijas valsts simtgades jauniešu rīcības komitejas un uzņēmuma „Brain Games” pārstāvji.

Diena bija gara, informācijas un emocijām bagāta. Jaunieši savos spēļu prototipos bija ieguldījuši milzīgu darbu – daudzas no spēlēm jau bija principā gatavas, tās bija pārdomātas un izstrādātas. Bija spēles, kurās tika pārbaudītas zināšanas par visām Latvijas Kultūras kanona vērtībām, un bija tādas, kurās bija jākoncentrējas uz kādu konkrētu jomu. Bija spēles, kurās jānokomplektē tautastērps, un bija spēles, kur jāatpazīst dažādas latvju zīmes.

Žūrija varēja tikai nolemties – tik liels darbs, tik labs rezultāts tik mazā laikā!

Kaut arī vērtēšanas process nebūt nebija vienkāršs, tomēr pēc garām diskusijām un sarunām visām komandām tika piešķirts pirmās pakāpes diploms un katram sava nominācija. Auces vidusskola ieguva balvu nominācijā „Labākā spēle latvju zīmju komunikācijā”.

Paldies jauniešiem par enerģiju, izturību, radošo garu un nenobīšanos piedalīties grūtajā konkursā! Paldies skolotājiem, kuri nedusmojās par kavētajām stundām! Paldies vecākiem par sapratni un atbalstu!

Linda Vežuka
Auces vidusskolas skolotāja

Prieks par Auces Mūzikas skolas skanīgajām balsīm



Skolotāja Ilze Āboliņa un koncertmeistars Uģis Muzikants kopā ar konkursa dalībniekiem.

Janvāra beigās, 25. janvārī, Jelgavas Mūzikas vidusskolā notika Zemgales reģiona Mūzikas skolu kora klases audzēkņu konkurss, kurā piedalījās 46 dziedātāji no 7 mūzikas skolām. Konkursā piedalījās arī 4 Auces Mūzikas skolas audzēkņi – Keitija Aužele, Anastasija Būmane, Endijs Melņičuks (skolotāja Ilze Āboliņa) un Renārs Aļeksējevs (skolotāja Ilze Ērkšķe).

Priecājamies par Keitijas Auželes iegūto 2. vietu un izvirzīšanu uz valsts konkursa III kārtu Rīgā.

Paldies visiem par ieguldīto darbu!

*Sallija Bankevica
Auces Mūzikas skolas direktore*

Foto no Auces Mūzikas skolas foto arhīva



Labāk dzīvot veselīgi nevis slimot!

No 13. līdz 17. februārim Auces vidusskolas skolēni Annija Brahmane, Kristers Martins Zeikmanis (7.a) un Kima Megija Staņislavska (7.b) kopā ar skolotājām Gunitu Dambi un Janu Smilu piedalījās Erasmus+ skolu partnerības projekta „Food and Health; it's better to prevent than to cure” (Projekta Nr. 2016-1-NL01-KA219-022900-3) sanāksmē Norvēģijas pilsētā Hofā. Projekta sanāksmē tikās skolēni un skolotāji no 5 Eiropas valstīm: Norvēģijas, Nīderlandes, Igaunijas, Spānijas un Latvijas. Šī bija pirmā tikšanās, kurā katras skolas pārstāvji iepazīstināja ar sevi, savu skolu.

Auces vidusskolas skolēni prezentēja veiktos mājas darbus, ko mācību stundās un arī brīvajā laikā veica abu septīto klašu skolēni. Informātikas un angļu valodas stundās tika pētītas un veidotas prezentācijas par partnervalstu ēdienu un ēšanas tradīcijām, veikta skolēnu aptauja par veselīgu dzīvesveidu. Aktīvākie skolēni gatavoja prezentācijas par veselīga dzīvesveida izpratni mūsu skolā – par augļu un dārzeņu dienām rudenī, kā arī par Olimpisko dienu.

Piecas projekta dienas aizritēja ātri, bagātas ar emocijām, iegūtām zināšanām, jaunām prasmēm. Katras uzņemošās valsts uzdevums ir sniegt viesiem izpratni par savas valsts veselīgu dzīvesveidu. Mēs iepazīnām tradicionālo norvēģu virtuvi, cepām maizi, daudzi no mums apguva savas pirmās slēpošanas prasmes. Brīnījāmies, cik daudz pienākumu skolēni Norvēģijā dara paši (klāj galdu, mazgā traukus, sakārto aiz sevis utml.), un darījām kopā ar viņiem. Piedzīvojām brīnišķīgu skolas balli, kurā visi ir gērbti atbilstoši etiķetei, prot ievērot galda kultūru, dejot.

Skolēni tika uzņemti viesģimenēs, un jau visai drīz sarunās parādījās vārdi „mamma, tētis, brālis, māsiņa”, bet nu jau attiecināmi uz jauno ģimeni.

Kristers: „Es iepazīnos ar jaukiem un interesantiem cilvēkiem.”



Projekta dalībnieki Norvēģijā.

Kima: „Šis ceļojums bija super izdevies, deva man jaunu pieredzi! Man patika maizes cepšana, slēpošana bija liela pieredze, bet visvairāk patika balle, tas bija mans sapnis... Šis ceļojums man deva iespēju drošāk runāt angļiski, daudz ko iemācījos!”

Annija: „Man ļoti patika, ka visi cilvēki bija draudzīgi un izpalīdzīgi. Man patika ģimene, pie kuras dzīvoju. Mēs ar Kimu sadraudzējāmies ar spēņu meitenēm. Tas bija aizraujoši un uzlaboja mūsu zināšanas par citām tautām un arī angļu valodu. Tikai man nepatika, ka šī nedēļa tik ātri pagāja!”

Pirmā projekta sanāksme beigusies. Laiks gatavoties nākamajai. Tā notiks pie mums Auces vidusskolā laikā no 15. līdz 19. maijam. Tā būs iespēja ģimenēs uzņemt aptuveni 16 skolēnus no citām valstīm, iepazīstināt ar savu skolu, pilsētu un valsti. Kas zina, varbūt iegūt patiesus draugus!

*Gunita Dambe, projekta koordinatore
Foto no personīgā arhīva*

Igaunijas un Lietuvas Neatkarības dienas svinības un sveču liešana Bēnes vidusskolā

Jau par tradīciju Bēnes vidusskolā kļuvis 16. un 24. februārī atzīmēt Lietuvas un Igaunijas Neatkarības dienu. Bēnes vidusskolas Eiropas kluba (EK) aktīvist šajā laikā veido konkursus, viktorīnas, prezentācijas, muzikālus priekšnesumus, nacionālo ēdienu degustācijas un tikšanās. Kopš 1973. gada, kad Bēnes vidusskolā tika nodibināts klubs „Draudzības lāpa”, skolēni un skolotāji no trīs Baltijas valstīm regulāri tikās draudzības festivālos. Tie katru gadu notika kādā no Baltijas valstīm – Josvainu vidusskolā (Lietuvā), Bēnes vidusskolā (Latvijā), Kadrinas vidusskolā (Igaunijā). Arī kopš Baltijas valstis atguvušas savu neatkarību, festivālu tradīcija saglabājusies. Šogad pavasarī latvieši, lietuvieši un igauņi tiksies Igaunijā Kadrinas vidusskolā.

16. februārī 1.–4. klašu skolēni savas zināšanas par Lietuvu un Igauniju parādīja konkursā, ko organizēja Eiropas kluba „Draudzības lāpa” aktīvist Rasma Baltaduone un Krista Kristīne Subotjalo. Viņām čakls palīgs uzvarētāju noteikšanā un balviņu sarūpēšanā bija Liāna Jezdaucka. Paldies Emīlam Loginam, kurš noformēja un sagatavoja diplomus uzvarētājiem. Igaunijas Republikas Neatkarības dienā 24. februārī ikviens, kurš vēlējas, Eiropas klubā varēja vērot igauņu nacionālā dzēriena kamas pagatavošanu, kā arī nobaudīt to. Lielu interesi izraisīja arī lietuvie-



Igaunijas nacionālā dzēriena kamas degustācija.

šu dzejas lasījums lietuviski un igauņu sasveicināšanās un iepazīšanās frāžu apgūšana. Skolā lepojamies ar lietuviešu valodas zinātāju Rasmu Baltaduoni, kura pierādījusi sevi kā prasmīgs tulkis tikšanās reizēs ar delegācijām no Lietuvas. Izrādās, ka pat patālā Igaunija Bēnē par sevi atgādina, sveicinot mūs ar piena paku „Tere”, kuru var iegādāties vietējā veikalā.

Neatkarības svētku noslēgumā 24. februārī mazākie Bēnes vidusskolas skolēni pulcējās uz apbalvošanu, lai katrs saņemtu interesantu uzdevumu lapu par Igauniju un Lietuvu, kuru pildīt brīvajos brīžos, panaškētos ar šokolādi, pateiktu paldies 1.–4. klašu skolotājām Ilzei Ozolai, Ingai Geislerai, Svetlanai Eihmanei un Rasmai Stankevičai par zināšanām un erudīciju. Ei-

ropas klubs savukārt priecājas par atsaucīgo jauno paaudzi un uzvarētājiem Edgaru Jermušu, Elizabeti Upenieci, Dāvi Ļasovski, no 1. klases, Lindu Kononovu, Kintiju Kapari, Raivitu Grinbergu no 2. klases, Evelīnu Rēziju Kirfu, Ralfu Tutīņu, Nilu Obuhoviču no 3. klases, Rebeku Jezdaucku, Annu Prudņikoviču, Lindu Garbili no 4. klases.

Savukārt februārī – sveču mēnesī – par gaismu, svecēm, ticējumiem un ierāžām šajā dienā un mēnesī Bēnes vidusskolas Eiropas kluba dalībniekiem stāstīja Bēnes pagasta bibliotēkas vadītāja Ilga Straume, jo februāra sākumā latviešiem izsenis bijusi Sveču diena, saukta arī par Ziemas Māras dienu. Šī nebija pirmā reize, kad uzmanīgi uzklausi bibliotēkās stāstījumu.

Decembrī uzzinājām daudz interesanta par ūdeni. Pētījām ūdens noslēpumu atspoguļojumu Ziemeļvalstu literatūrā. Daudzi no mums nezināja, ka cilvēks bez ūdens spēj nodzīvot ne vairāk kā divas trīs dienas.

Šoreiz bibliotēkāre mūs pārsteidza ar stāstījumu par Sveču dienu, to, ka tā ir seni pagānu svētki, kā arī, ka to dēvē par Vēja dienu. Mums tika dota iespēja atminēt mīklas, kas sagādāja ne tikai pamatīgu galvas laužīšanu, bet arī jautrus brīžus. Runājām par sveču liešanu, ar svecēm saistītām paražām un ticējumiem. Mūsu senči ticēja – miglaina Sveču diena sola lietainu vasaru. Cits ticējums vēsta – ja Sveču dienā bargs sals, tad par siltu pavasari nav ko domāt.

Sveces liesmai piemīt maģiskas īpašības. Ar sveces maģiskajām īpašībām var attīrīt telpu no negatīvajām enerģijām. Mēs neviens nezinājām, ka vismaģiskākās ir tumši zilās sveces. Šīs sveces dedzina, lai cilvēks spētu labāk izprast sevi.

Paldies bibliotēkarei par šo svētku atgādināšanu! Ar savām zināšanām mēs, Eiropas kluba dalībnieki, dalīsimies tālāk, jo kuram gan siltumu nesniedz sveču liesmiņa jebkuros svētkos.

*Inese Freimane
Bēnes vidusskolas
Eiropas kluba „Draudzības lāpa”
skolotāja-konsultante
Bēnes vidusskolas Eiropas kluba
„Draudzības lāpa” dalībniece
Krista Kristīne Subotjalo
un Rasma Baltaduone
Foto no Ineses Freimanes personīgā arhīva*

NOTIKUMI

2017. GADA FEBRUĀRĪ

Vairākām fiziskām un juridiskām personām visā novada teritorijā izteikti brīdinājumi par to, ka pie īpašumiem nav izvietota Auces novada Saistošo noteikumu Nr. 2 prasībām atbilstoša nama numura vai īpašuma nosaukuma plāksne.

2. februārī plkst. 17.30 saņemta informācija par to, ka Jelgavas ielā, Aucē, bez aprūpes atstāts suns. Ierodoties norādītajā adresē, pašvaldības policijas darbinieki noskaidroja, ka suņa saimnieki vienojušies ar kaimiņiem par suņa turpmāko aprūpi. Iespējams, ka informācijas sniedzējs par to nezina.

3. februārī pašvaldības policijas darbinieki devās pārbaudīt kādas daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas koplietošanas telpas Bēnē. Pēc saņemtas informācijas, kāpņu telpā tiek izmesti būvgruži, kas piegružo kāpnes un traucē kaimiņus. Informācija apstiprinājās daļēji – kāpņu telpa tīra, bet būvgruži iesaiņoti maisos aizvšanai.

3. februārī plkst. 21.30 tika izteikts brīdinājums autovadītājam par to, ka nav ievērojis apstāšanās un stāvēšanas noteikumu prasības Baznīcas ielā, Aucē.

4. februārī plkst. 14.15 saņemta informācija par to, ka Lielaucē pagastā pazudis suns. Pašvaldības policijas darbinieki izbrauca uz norādīto vietu, bet tuvākajā apkārtnē klaiņojošu suni neatrada.

9. februārī tika saņemts lūgums pēc palīdzības no Norvēģijas policijas. Tika meklēts Auces novada iedzīvotājs, lai viņam nodotu svarīgu informāciju. Paš-

valdības policijas darbinieki noskaidroja, ka meklētā persona atrodas citā ārvalstī un informēja Norvēģijas policiju par to, kā iespējams sazināties ar šo personu.

9. februārī plkst. 9.50 no kādas iestādes Aucē tika saņemts lūgums palīdzēt – darba vietā atrodoties darbinieks, iespējams, alkohola reibumā. Brīdī, kad iestādē ieradās pašvaldības policijas darbinieki, minētā persona bija pametusi savu darba vietu un devusies projām.

9. februārī plkst. 13.40 saņemta informācija par to, ka kādā mājā Raiņa ielā, Aucē, notiek konflikts starp dēlu un māti. Pašvaldības policijas darbinieki ieradās norādītajā vietā un konstatēja, ka ziņotājs norādījis nepareizu adresi – tur neatradās neviena persona un nekāda konflikta nebija.

9. februārī plkst. 14.30 saņemta informācija par to, ka Dzirnavu ielā, Bēnē, par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu prasību neievērošanu.

27. februārī plkst. 09.30 saņemta informācija par konfliktu starp kaimiņiem Skolas ielā, Aucē, par malkas novietošanu koplietošanā esošā teritorijā. No konfliktā iesaistītajām personām tika pieņemti paskaidrojumi un veiktas audzināšanas rakstura pārrunas.

27. februārī plkst. 18.30 izteikts brīdinājums diviem velosipēda vadītājiem, kuri nepietiekamas redzamības apstākļos pārvietojās ar velosipēdu pa autoceļu Tukums–Auce–Lietuvu robeža bez iedegtiem gaisma lukturiem un bez gaisma atstarojošas vestes.

15. februārī plkst. 20.05 saņemta informācija par domstarpībām starp ģimenes locekļiem Sporta ielā, Bēnē.

Pašvaldības policijas darbinieki ieradās norādītajā vietā un sarunu ceļā atrada situācijas risinājumu.

22. februārī tika konstatēts, ka pie autoceļa P-104 Tukums–Biksti–Auce–Lietuvu robeža Lielaucē pagasta teritorijā izmesti sadzīves atkritumi. Uz sākta apstākļu noskaidrošana.

22. februārī saņemta informācija par to, ka mājās „Grīvas”, Lielaucē pagastā, pieklidis suns. Pašvaldības policijas darbinieki sākuši meklēt iespējamo suņa īpašnieku.

24. februārī plkst. 19.45 izteikts brīdinājums velosipēda vadītājam, kurš nepietiekamas redzamības apstākļos pārvietojās ar velosipēdu pa Raiņa ielu, Aucē, bez iedegtiem gaisma lukturiem un bez gaisma atstarojošas vestes.

25. februārī plkst. 12.10 izteikts brīdinājums autovadītājam Stacijas ielā, Bēnē, par apstāšanās un stāvēšanas noteikumu prasību neievērošanu.

27. februārī plkst. 09.30 saņemta informācija par konfliktu starp kaimiņiem Skolas ielā, Aucē, par malkas novietošanu koplietošanā esošā teritorijā. No konfliktā iesaistītajām personām tika pieņemti paskaidrojumi un veiktas audzināšanas rakstura pārrunas.

27. februārī plkst. 18.30 izteikts brīdinājums diviem velosipēda vadītājiem, kuri nepietiekamas redzamības apstākļos pārvietojās ar velosipēdu pa autoceļu Tukums–Auce–Lietuvu robeža bez iedegtiem gaisma lukturiem un bez gaisma atstarojošas vestes.

Jānis Pikšens
Pašvaldības policijas priekšnieks

Aucē spēlēja hokeju

Aucē ziema arī šogad ļāva notikt fantastiskam hokeja turnīram. Turnīram pieteicās pavisam astoņas hokeja komandas no tuvākas un tālākas apkārtnes. Sportisti pārstāvēja tādas pilsētas kā Dobeli, Jelgavu, pat Ogri, paldies arī vietējiem sportistiem no Auces, Īles, Bēnes un Rubas.



Šogad turnīrā uz trešās vietas goda pjedestāla kāpa komanda „Latvijas Burinieki” – Jānis Rasiņš, Andris Nagliņš, Arnis Grintāls, Mareks Reiss, Guntars Reiss, Jānis Kukša, Ainārs Meiers, Aigars Kleins, Dāvis Meikulāns un komandas menedžeris Māris Dargevičs.

2. vietu ieguva apvienotā Īles un Jelgavas komanda „Pīlgrauži” – Aigars Strēlis, Jānis Sproģis, Aldis Resnis, Jūris Turčāns, Intars Aboms, Mārcis Apškrūms, Armands Bickis, Sandris Stanhens, Rihards Apškrūms, Aldis Kauņeckis.

Nepārspēta arī šogad palika komanda no Jelgavas puses „Mironi” – Dāvis Sprukts, Igors Šikovs, Sanijs Kutovojis, Artūrs Bērziņš, Roberts Titīņš.

Labākais turnīra vārtsargs bija Guntars Reiss („Latvijas Burinieki”) un rezultatīvākais spēlētājs Sandijs Kutovojis („Mironi”).

Paldies dalībniekiem un skatītājiem par dalību šajā pasākumā! Ledus kvalitāte šogad mūsu hokeja „Arēnā” bija fantastiska. Liels paldies par to Laurim Špelam un pārējiem palīgiem. Uz tikšanos atkal citos sporta pasākumos!

Sintija Liekniņa, sporta organizatore

Bēnē copēja

18. februārī Bēnes dzirnavu ezerā notika Auces novada zemledus makšķerēšanas sacensības. Rezultāti ir zināmi!

Rezultāti:

1. vietā Mārcis Garbužs (Ukri), loms 0,510 kg
2. vietā Edgars Ziverts (Dobele), loms 0,460 kg
3. vietā Oļegs Makārovs (Penkule), loms 0,450 kg

Komandu sacensības:

1. vietā komanda „Asariši” (Bēne) ar lomu 0,920 kg
Edgars Neimanis
Vjačeslavs Karņejevs
Anatolijs Artemjevs
2. vietā komanda „VALDIM POO” (Penkule), loms 0,900 kg
Mārtiņš Reiznieks
Oļegs Makārovs
Denijs Kursins
3. vietā komanda „Salaka” (Bēne-Vītiņi), loms 0,740 kg
Jānis Žukovskis
Agris Aleksejevs
Mārtiņš Guļāško

Ledus ātrurbšana

1. vietā Edgars Žukauskis (Lielaucē), 9,85 s
2. vietā Arnis Jaunģerķens (Bēne), 9,94 s
3. vietā Edgars Ziverts (Dobele), 10,53 s



Zemledus makšķerēšanas sacensību dalībnieki.

Paziņojums

Aicinām 2016. gadā dzimušo un Auces novadā deklarēto mazuļu vecākus, kuri saņēmuši ielūgumu uz jaundzimušo sumināšanas pasākumiem, kas notika 2016. gada jūlijā un 2017. gada februārī, bet nebija iespējas ierasties, sazināties ar sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu Šeferi-Šteinbergu (tel. 22024489, e-pasts: gita.steinberga@dome.auce.lv), lai vienotos par piemiņas veltes – stikla skulptūras saņemšanu.

Aicinājums

SIA „MILUR” Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrs „Auce” no Francijas ir saņēmusi biedrības „No sirds uz sirdi” nokomplektēto multifunkcionālo iekārtu un apģērbu kravu, tāpēc aicina Auces novada trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes saņemt apģērbu Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrā „Auce” Tehnikas ielā 12, Aucē 3. stāvā, no 13.03.2017. līdz 15.03.2017. no plkst. 10.00–13.00.

Auces novada Kultūras centrā

(Lilita Zāmele, tel. nr. 63745282)

– 18. martā plkst. 17.00 „Auces vārda dienas kauss”. Piedalās vidējās paaudzes deju kolektīvi.

Ieeja brīva.

– 20. martā Pavasara saullēkta sagaidīšana Dobeš kalnā.

– 23. martā dokumentālā filma „Tālā zeme Sibīrijā”. Ieeja brīva.

– 25. martā plkst. 14.00 Stacijas laukumā Piemiņas brīdis komunistiskā terora upuriem.

– 10. aprīlī plkst. 9:30 Liepājas Leļļu teātra izrāde „Kā zvēri Pēteriti pārmācija”. Ieeja EUR 1,50.

– 23. aprīlī „Auces novada cālis 2017” – vokālais konkurss bērniem.

Bēnes Tautas namā

(Ingrīda Rozenfelde, tel. nr. 28295001)

– Visas vietas skatītāju zālē 12. martā ATA AUZĀNA KONCERTĀ „SIRDS DZIESMAS” ir rezervētas! Paldies par JŪSU izvēli! Atvainojos ikvienam, kurš vēlējas koncertā būt, bet nepaspēja rezervēt vietas!

– 25. martā plkst. 15.00 KONCERTS „Aust gaisma no manis pašā!” Piedalās Bikstu vīru ansambļa „Optimisti”, Vītiņu JDK „Virpulis” u.c. Pēc koncerta kamīnzālē sarīkojums Auces novada politiski represētajiem iedzīvotājiem.

– 17. aprīlī no plkst. 11.00 līdz plkst. 13.00 brīvdabas estrādē vai Tautas namā (atkarībā no laika apstākļiem) Lieldienu prieki maziem un lieliem ar neparasto olu ripināšanu, laso mešānu uz zaķu ausīm, šausānu ar milzu kaķeni pa Lieldienu olu mērķi, ar dziesmām, dančiem un kārumiem, ar fotografēšanos kopā ar Lielo, mīlo zaķi... Lūdzu, nāciet priecāties!

– 18. aprīlī plkst. 12.00 Stacijas ielā 8 zālē, Bēnē, TLMS „Bēne” izstādes „Cik rakstiņu, tik māsiņu!” atvēršana. Izstāde būs apskatāma līdz 25. aprīlim katru darba dienu no plkst. 10.00 līdz 18.00, sestdienā līdz plkst. 14.00. Ikviens sirsnīgi gaidīts!

Īles Tautas namā

(Sintija Liekniņa, tel. nr. 26133692)

– 16. aprīlī plkst. 14.00 Lieldienu izdarības estrādē; plkst. 15.00 koncerts „Kamēr mūzika...”; plkst. 22.00 balle, spēle „Agris&Stasis”.

Lielaucē Tautas namā

(Dace Čunka, tel. nr. 26566440)

– No 6. marta līdz 31. martam Gustava Bušmaņa gleznu izstāde „Pavasaris”. Apskatāma darba dienas no plkst. 9.00 līdz 15.00.

– 11. martā plkst. 19.00 deju koncerts „Dejot prieks”. Piedalās Bēnes Tautas nama VPDK „Novadnieki”, Bukaišu Tautas nama SDK „Vārpa”, Vītiņu Tautas nama JDK „Virpulis”, Nākotnes Kultūras nama VPDK „Nākotne”, Lielaucē Tautas nama VPDK „Klabdancis”, EDK „Madaras”. Plkst. 21.00 balle. Spēlē Juris no Džūkstes.

Ieeja EUR 2.

– 25. martā plkst. 13.00 Penkules Kultūras nama amatiereteātra „Daile” Berija Kreitona izrāde „Dubults neplīst”. Ieeja EUR 1.

– 8. aprīlī plkst. 13.00 Dobeles amatiereteātra „Smāids” Monikas Ziles izrāde „Laulības treniņu aģentūra”. Ieeja brīva.

– No 3. aprīļa līdz 30. aprīlim Ingrīdas Zizlānes krustdūrienu izšūšanas darbu izstāde „Mans vaļasprieks”.

Ukru Tautas nams

(Gunta Razdovska, tel. nr. 67329236)

– 5. martā plkst. 15.00 Starptautiskās Sieviešu dienas koncerts „Laimīgai būt”. Koncertā piedalās Bēnes Tautas nama, Auces novada kultūras centra un Ukru Tautas nama amatiermākslas kolektīvi.

– 17. aprīlī plkst. 13.00 Lieldienu sarīkojums bērniem. Ieeja brīva.

Vītiņu Tautas namā

(Raisa Adamaite, tel. nr. 25976679)

– 8. aprīlī plkst. 18.00 „POP – IELA”. Pieteikties līdz 1. aprīlim pie R. Adamaites.

– 16. aprīlī Lieldienu pasākums. Piedalās Vītiņu pašdarbības kolektīvi.

Sports

– 12. martā sākas „Auces novada basketbola kauss 2017”.

– 15. martā plkst. 10.00 Auces vidusskolas zālē pirmsskolas sporta diena.

– 25. marts plkst. 10.00 Ukru pagasta novusa turnīrs.

– 1. aprīlī plkst. 10.00 „Auces novada daudzciņas turnīrs 2017” (novuss, galda teniss, šautriņas, dambrete).

*Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas maksu var tikt precizēta afišās un novada mājas lapā.

